２０２２年１１月２５日（金）

                     文責：校 長  道浦 敏幸

深秋の候、保護者の皆様及び校区の皆様には、ご健勝でお過ごしのこととお慶び申し上げま

す。平素は本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症による感染拡大状況が増減を繰り返し、大阪府では今月８日に

は１か月ぶりに「黄色信号」が点灯されました。このような状況下ではありますが、学校では

感染対策に留意しながら教育活動を行っています。２年時に計画しておりました職業体験学

習については残念ながら実施を見送りましたが、地域の方にご協力いただき、お仕事について

のお話を伺うとともに、落花生の収穫という貴重な体験をさせていただきました。

また、「合唱コンクール」に代わり行った「合唱交流会」では保護者の

皆様に参観していただくこともできました。

さて、期末テストも終わり、２学期もいよいよ終盤にさしかかろうと

しています。新型コロナウイルス感染症やインフルエンザの予防を心が

け、元気よく学校生活を送ってくれればと考えています。保護者の皆様

におかれましては、今後も感染対策をはじめ何かとご協力をお願いさせ

ていただくこともあるかと思われますが、ご理解とご協力の程よろしく

お願いいたします。

長 南 中 だ よ り

「つながる」から「百花繚乱」へ（生徒会）
１０月２４日（月）の任命式より一週間後、３１日（月）に生徒総会が行われ、後期

生徒会執行部及び各種委員会より後期の活動に先立ち、方針等が提案され、承認されま

した。今後、本格的に動き出すことになります。

後期生徒会のスローガンは、「いろんな花が鮮やかに咲き乱れるように、みんなの個性

や特技を咲かすことができる長南中学校をめざす」といった思いから

「百花繚乱～みんなの個性が咲き乱れる～」に決定しました。

みんなが過ごしやすい学校を

めざして、いろいろととりく

んでくれます。生徒会は長南

中学校生徒全員の会です。協

力をお願いします。

最後に、４月から生徒会を

牽引してくれた前期執行部の

みなさん、お疲れさまでした。

【１１月】

２６日（土） 土曜授業、授業参観（２，３限）

２８日（月） ３年進路懇談会①

２９日（火） ３年進路懇談会②

３０日（水） ３年進路懇談会③

  【１２月】

３日（土） 人権のつどい（※市の行事です）

４日（日） 環境浄化活動

５日（月） 第１回人権集会、臨時ＰＴＡ総会

７日（水） ひまわり会（※保護司さんと生徒会役員の交流会）

２０日（火） 学期末懇談会①

２１日（水） 第２回人権集会、学期末懇談会②

２２日（木） ２年高校訪問、学期末懇談会③、２学期学校給食最終日

２３日（金） 終業式、泉佐野市教育フォーラム

２８日（水） 学校閉庁日

《冬休み》 １２月２４日（土）～１月９日（月）

    <ＮｏクラブＤａｙ>

1１/2４（木），３０（水）

１２/６（火），１２（月）,２３（金）

    ◆１２月２０日～２２日の学期末懇談会の日は、特別時間割となります。

   ※新型コロナウイルス感染症の状況により、変更・中止となる場合があります

《行事予定》

― 臨時ＰＴＡ総会について ―

ＰＴＡ役員会・運営委員会では、役員や地区役員などの選出方法

について見直しを行うとともに、会則改正についても協議を重ねて

まいりました。この度、会則改正に関して総会を１２月５日（月）に行

いますので、ご協力をお願い申し上げます。

～１年 障がいスポーツ体験学習～

１１月２日（水）に障がい理解学習の一環として、大阪体育大学の曽根先生と学生さんに来

ていただき「障がいスポーツ体験学習」を行いました。

ボッチャでは曽根先生から、ルールや道具の説明を受けたあと、それぞれのグループに分か

れて実際に試合を行いました。ボッチャは戦略が必要なスポーツで、生徒たちはチームメイト

と相談しながら協力してとりくんでいた姿が印象的でした。

車いすバスケットでは、競技用車いすの操作方法を大学生から受けた後、実際に試合を体験

しました。急に止まったり、曲がったりと自分の思い通りに車いすを操作することは難しく、

生徒たちははじめ苦戦している様子でした。しかし練習を重ねていくうちに、ドリブルやシュ

ートもできるようになり、授業の終盤には白熱した試合が展開されていました。

体験終了後に曽根先生から講話をいただきました。東京パラリンピックコーチとして携わ

れた際のお話がありました。その中で印象的だった言葉が、「色々な選手がいたほうがおもし

ろい」「失われたものを数えるな。残っているものを最大限にいかせ」などです。今回のとり

くみを通して子どもたちは、『できないことではなく、できることを大切にする。「できない」

を「できる」にかえる工夫をする。工夫すればなんだってできる。』といったことを学んでく

れました。

～２年 職業講話～

２年生では１０月１８日(火)に、「射手矢農園株式会社」の射手矢さんから、お仕事として

の「農業」についてお話をお聞きする「職業講話」のとりくみを行いました。

今年も、新型コロナウイルス感染拡大のため、職業体験学習が実施されず残念でしたが、

「仕事」について考えることのできる良い時間となりました。

お話の後は、射手矢農園で落花生の収穫体験もさせていただき、貴重な体験となったことだ

と思います。２年生では今後、来年度に控える進路選択に向けての進路学習にもとりくんでい

きます。

職業講話の様子

収穫体験の様子

～３年ぶりに「ふれあい長南まつり」が行われました～

 「長南校区ふれあい祭り」が１１月１２日（土）に長南小学校で開催されました。当日は朝

から「ふれあい祭り」を楽しみにしている子どもたちが、ソワソワしながら開始時間を運動場

付近で待っていました。新型コロナウイルス感染拡大防止により２０２０年度と２０２１年

度は開催できなかったので、子どもだけでなく準備をしている地域の方や先生方も力が入っ

ているようでした。

９時の開会宣言とともに子どもが各コーナーで楽しむ姿をたくさん見ることができました。

作業をする子どもも、それをサポートする中学生も大人もみんなが笑顔だということがマス

クをしていてもわかり、長南校区の温かさを改めて実感しました。

 今年度は感染防止対策として飲食を伴わないコーナーにするなどの対応をしましたが、来

年度からはこれまで通りの「長南校区ふれあい祭り」が開催されることを期待しています。

ボッチャの様子 車いすバスケットの様子